
 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/117/SC N. 513 Registro Generale 

 

 

Data 26 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ COMUNALI: CONCESSIONE “ASSEGNO DI MATERNITÀ” 

 

 

 

 



 

 

 

ATTIVITÀ COMUNALI: CONCESSIONE “ASSEGNO DI MATERNITÀ” 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III – SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

EDUCATIVI, CULTURALI E SPORTIVI - COMMERCIO 
 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, nota 
di aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 17 del 18/12/2025 prot. I. n. 25621 del 18/12/2025 di nomina del 
Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere 
dal 01/01/2026 al 31/12/2026, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e 
incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il 
Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Settore III, 
Dott.ssa Silvia Rebattoni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 109;  
 
VISTO l’art. 65 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 15 luglio 1999, n. 306; 
 
DATO ATTO che un nucleo familiare vadese, in data 26/02/2026, ha presentato istanza per 
l’ottenimento del beneficio statale “Assegno di Maternità” presso il Centro di Assistenza Fiscale 
“CAAF CISL”, avente sede legale in Savona - Galleria Aschero 26 r - P.IVA: 03970540963 - 
convenzionato con il Comune di Vado Ligure entro i termini di legge; 
  
DATO ATTO, altresì, che il suddetto CAAF – con propria nota acclarata al Protocollo Generale al 
n. 0004523 in data 26/02/2026 - ha provveduto a trasmettere al competente Ufficio Servizi Sociali 
tutta la documentazione relativa all’istanza presentata, al fine di provvedere a redigere apposito 
provvedimento che disponga gli aventi diritto e gli esclusi; 
 
 
 



 

 

CONSIDERATO che sulla dichiarazione sostitutiva allegata all’istanza del richiedente - a norma 
della legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni - è stato determinato dal 
competente CAAF il valore dell’Indicatore della Situazione Economica (I.S.E.E.) del nucleo 
familiare in parola, fatte salve le verifiche sulla veridicità di quanto dichiarato;  
 
PRESO ATTO che la Circolare INPS 29 Febbraio 2024, n. 40 comunica gli importi e i limiti di 
reddito per il 2024 relativi all’assegno di maternità concesso dai comuni, aggiornato in base alla 
variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, pari al 
5,4%; 

RILEVATO che la suddetta Circolare dispone – altresì - l’importo dell’assegno mensile di 
maternità in Euro 407,40 euro per cinque mensilità e, quindi, a 2.037,00 euro complessivi, che 
spetta per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza affidamento, avvenuti dal 1° 
gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 e a favore di nuclei in possesso di un valore dell'Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE), da tenere presente per queste categorie, pari a 20.221,13 
Euro; 

 
DATO ATTO che per l’art. 7 del Decreto Ministeriale 15 luglio 1999, n. 306, al pagamento degli 
assegni concessi dai Comuni provvede l’I.N.P.S. attraverso le proprie strutture;    
 
RICHIAMATO il D.Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
DATO ATTO che non si rilevano aspetti contabili;                               
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 10/04/2001; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di concedere, per le motivazioni espresse in parte narrativa e qui integralmente richiamate, 
il beneficio statale “Assegno di Maternità”, al nucleo familiare vadese richiedente, le cui 
generalità - per  motivi di riservatezza - non si allegano al presente atto, ma conservate 
presso l’Ufficio Servizi Sociali, nella misura specificata nell’apposito prospetto che si 
trasmette al competente   “CAAF CISL”, avente sede legale in Savona  - Galleria Aschero 26 
r - P.IVA: 03970540963 -   convenzionato con il Comune di Vado Ligure entro i termini di 
legge; 

 
2. di precisare che il presente atto non ha rilevanza di natura economico-contabile; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento ed il prospetto di cui sopra al suddetto CAAF 

affinché provveda a trasmettere all’I.N.P.S., entro i termini previsti, il nominativo 
dell’avente diritto al beneficio di che trattasi. 

 
Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 
smi e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 
controlli interni (DCC n. del 5 del 26/02/2013). 

https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2023.03.circolare-numero-26-del-08-03-2023_14097.html
https://www.inps.it/it/it/dettaglio-approfondimento.schede-informative.assegno-di-maternit--dei-comuni.html


 

 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

Data 26 febbraio 2026                           ( REBATTONI SILVIA  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


